
 

JŪRMALAS PILSĒTAS DOME 

Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV - 2015, tālrunis: 67093816, fakss: 67093956; e-pasts: pasts@jurmala.lv, www.jurmala.lv 

LĒMUMS 

Jūrmalā 

2020.gada 17.decembrī  Nr. 742 
 

Par Baltijas jūras reģiona transnacionālās 

sadarbības programmas 2014.-2020.gadam 

1.2.apakšsadaļas “Viedā specializācija” 

projekta “Smart Blue Regions” noslēgumu 

(protokols Nr.23, 6.punkts) 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu un 

21.panta pirmās daļas 27.punktu, Jūrmalas pilsētas attīstības programmā 2014.-

2020.gadam noteiktās prioritātes P1.2. “Kūrorta attīstība” rīcības virzienu R1.2.1.: 

“Ilgtspējīgas kūrorta resursu ieguves un izmantošanas attīstība” aktivitāti Nr.8 

“Jūrmalas kūrorta dabas resursu aizsardzības pasākumi un racionāla dabas 

dziedniecisko resursu izmantošana”, ņemot vērā Jūrmalas pilsētas domes 2017.gada 

1.februāra rīkojuma Nr.1.1-14/44 “Par Eiropas Savienības un citu ārējo finanšu 

instrumentu līdzfinansētu projektu ieviešanas kārtību Jūrmalas pilsētas pašvaldībā” 

11.punktu, Jūrmalas pilsētas domes 2016.gada 15.septembra lēmumu Nr.440 “Par 

Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020.gadam 

1.2.apakšsadaļas “Viedā specializācija” projekta “Smart Blue Regions” īstenošanu” un 

Šlēsvigas-Holšteinas Ekonomikas ministrijas 2020.gada 20.aprīļa vēstuli “Smart Blue 

Regions: Final Approval” (Jūrmalas pilsētas domes lietvedības sistēmā reģistrēta 

21.04.2020 ar Nr.1.1-23/20S-6650), Jūrmalas pilsētas dome nolemj: 
 

Noslēgt Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-

2020.gadam 1.2.apakšsadaļas “Viedā specializācija” projekta “Smart Blue Regions: 

Smart Specialisation and Blue Growth in the BSR” (“Viedie piejūras reģioni: viedā 

specializācija, jūras un piekrastes resursi ekonomikas izaugsmei Baltijas jūras reģionā”) 

(turpmāk – Projekts) īstenošanu saskaņā ar šī lēmuma pielikumu “Projekta noslēguma 

ziņojums”. 

 

 

 

 

 

Priekšsēdētājs G. Truksnis 

 

 



 

2 

 

Pielikums Jūrmalas pilsētas domes 

2020.gada 17.decembra lēmumam Nr.742 

(protokols Nr.23, 6.punkts) 

Projekta noslēguma ziņojums 

Pamata informācija 

 

Projekta mērķis 

Sekmēt ekonomikas izaugsmi reģionos, izmantojot piekrastes/jūras resursus (blue growth), ko 

veicinātu uzlabota Baltijas jūras reģionu rīcībspēja, ieviešot piekrastes/jūras viedās specializācijas 

stratēģijas. 
 

Projekta aktivitātes un to izpilde 

Aktivitāte 

Projekta iesniegumā plānotie 

projekta rezultāti (to skaits un 

mērvienība) 

Faktiskie projekta rezultāti 

 (to skaits un mērvienība) 
Piezīmes 

Starpvalstu 

analīze: jūras 

un piekrastes 

viedās 

specializācijas 

pasākumi 

partnerreģionos 

(labās prakses 

piemēri) 

Starpvalstu analīze par reģionu 

sadarbības potenciālu: RIS3 

(viedās specializācijas) stratēģiju 

analīze BJR, iesaistīto pušu, 

resursu un jūras un piekrastes 

viedās specializācijas attīstības 

jomu kartēšana partnerreģionos; 

Starpvalstu sadarbības spēju 

attīstīšana: jūras un piekrastes 

viedās specializācijas jomu 

noteikšana sadarbībai, 

starpvalstu semināri un tikšanās 

ar iesaistītām un ieinteresētajām 

pusēm sadarbības veicināšanai; 

 

Veikta starpvalstu analīze par 

reģionu sadarbības potenciālu: 

RIS3 (viedās specializācijas) 

stratēģiju analīze BJR, iesaistīto 

pušu, resursu un jūras un 

piekrastes viedās specializācijas 

attīstības jomu kartēšana 

partnerreģionos; 

Veikta starpvalstu sadarbības 

spēju attīstīšana: jūras un 

piekrastes viedās specializācijas 

jomu noteikšana sadarbībai, 

starpvalstu semināri un tikšanās 

ar iesaistītām un ieinteresētajām 

pusēm sadarbības veicināšanai. 

 

Izvirzītais 

mērķis 

tika 

sasniegts. 

Reģionālo 

inovācijas 

jomas 

dalībnieku 

iesaistes 

stratēģijas 

izstrāde jūras 

un piekrastes 

Iztrādāt Jūras un piekrastes 

viedās specializācijas plānu. 

Iztrādāts Jūras un piekrastes 

viedās specializācijas plāns. 

Plānā apskatītas septiņu 

piekrastes pašvaldību – Jūrmalas 

un Rīgas pilsētu, Engures 

novada, Carnikavas novada, 

Saulkrastu novada, Limbažu 

novada un Salacgrīvas novada 

Izvirzītais 

mērķis 

tika 

sasniegts. 

Projekta nosaukums 

“Smart Blue Regions: Smart Specialisation and Blue 

Growth in the BSR” (“Viedie piejūras reģioni: viedā 

specializācija, jūras un piekrastes resursi ekonomikas 

izaugsmei Baltijas jūras reģionā”) 

Darbības programmas nosaukums: 
Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības 

programma 2014.-2020.gadam 

Aktivitātes/ apakšaktivitātes numurs 

un nosaukums: 
1.2.apakšsadaļa “Viedā specializācija” 



 

3 

 

viedās 

specializācijas 

pasākumu 

ieviešanā 

teritorijas – un Baltijas jūras 

Rīgas līča daļa, ar kuru 

robežojas Rīgas plānošanas 

reģions. 

Jaunu jūras un 

piekrastes 

viedās 

specializācijas 

rīcības politiku 

(pasākumu) 

izvēle, 

uzlabošana un 

izmēģināšana 

partner-

reģionos 

Starpvalstu projektu attīstīšana 

jūras un piekrastes viedās 

specializācijas ieviešanai 

partnerreģionos. 

Veikta starpvalstu projektu 

attīstīšana jūras un piekrastes 

viedās specializācijas ieviešanai 

partnerreģionos – veikta aļģu 

biomasas izmantošanas iespēju 

analīze Rīgas plānošanas reģiona 

piekrastē (Latvijas Valsts 

Koksnes ķīmijas institūts) un 

viedtālruņu u.c. portatīvo ierīču 

uzlādes punkta prototipa izstrāde 

(SIA “Saules Dizains”).  

Izvirzītais 

mērķis 

tika 

sasniegts. 

Projektā veiktie grozījumi 

Projektā saturiskā ziņā grozījumi netika veikti. 
 

Projekta ieviešanas laiks 

Sākotnēji plānotais 

ieviešanas laiks 

Faktiskais 

ieviešanas laiks 

Piezīmes/ skaidrojumi 

 

15.09.2016.-

28.02.2019. 

 

15.09.2016.-

28.02.2019. 

Atbilstoši Jūrmalas pilsētas domes 2016.gada 

15.septembra lēmumam Nr.440 “Par Baltijas 

jūras reģiona transnacionālās sadarbības 

programmas 2014.-2020.gadam 

1.2.apakšsadaļas “Viedā specializācija” 

projekta “Smart Blue Regions” īstenošanu”. 
 

Projekta iesniegumā plānotais projekta laika grafiks 

Aktivitātes 
Projekta īstenošanas laiks (pa gadiem)  

2016 2017 2018 2019 

Starpvalstu analīze: jūras un 

piekrastes viedās specializācijas 

pasākumi partnerreģionos (labās 

prakses piemēri) 

X X   

Reģionālo inovācijas jomas 

dalībnieku iesaistes stratēģijas 

izstrāde jūras un piekrastes viedās 

specializācijas pasākumu ieviešanā 

 X X  

Jaunu jūras un piekrastes viedās 

specializācijas rīcības politiku 

(pasākumu) izvēle, uzlabošana un 

izmēģināšana partnerreģionos 

  X X 

 

Projektā tika veiktas izmaiņas laika grafikā, kam galvenie iemesli bija šādi: 
Izmaiņas laika grafikā netika veiktas. 

 



 

4 

 

Faktiskais projekta laika grafiks 

Aktivitātes 
Projekta īstenošanas laiks (pa gadiem)  

2016 2017 2018 2019 

Starpvalstu analīze: jūras un 

piekrastes viedās specializācijas 

pasākumi partnerreģionos (labās 

prakses piemēri) 

X X   

Reģionālo inovācijas jomas 

dalībnieku iesaistes stratēģijas 

izstrāde jūras un piekrastes viedās 

specializācijas pasākumu ieviešanā 

 X X  

Jaunu jūras un piekrastes viedās 

specializācijas rīcības politiku 

(pasākumu) izvēle, uzlabošana un 

izmēģināšana partnerreģionos 

  X X 

 

Projekta komanda 

Projekta vadītāja – Ieva Šponberga, Jūrmalas pilsētas domes Attīstības pārvaldes Projektu 

nodaļas vadītāja p.i. 
 

Secinājumi un priekšlikumi 

Noteiktais mērķis – sekmēt ekonomikas izaugsmi reģionos, izmantojot piekrastes/jūras 

resursus (blue growth), ko veicinātu uzlabota Baltijas jūras reģionu rīcībspēja, ieviešot 

piekrastes/jūras viedās specializācijas stratēģijas – tika sasniegts. 

Sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģionu Jūrmalas pilsētas pašvaldība piedalījās trīs 

aktivitātēs.  

Projekts ir uzskatāms par veiksmīgi īstenotu, jo tika gūta pieredze starpvalstu projektu 

attīstīšanā, kā arī gūtas zināšanas par jūras un piekrastes viedās specializācijas ieviešanu Latvijā, 

Vācijā, Polijā, Zviedrijā, Igaunijā un Somijā. 

Jūrmalas pilsētas domes būtiskākie ieguvumi no projekta īstenošanas: 

1) Jūrmalas pilsētas piekrastes teritorija iekļauta pētījumā “Aļģu biomasas izmantošanas 

iespēju analīze Rīgas plānošanas reģiona piekrastē”, kura ietvaros veikta Baltijas jūras 

Rīgas līča krastā izskalotās aļģu biomasas botāniskā sastāva izpēte, fizikāli-ķīmiskais 

un ķīmiskais raksturojums un izvērtētas izskalotās aļģu biomasas izmantošanas 

iespējas; 

2) Veikta dalība un sniegti priekšlikumi “Jūras un piekrastes viedās specializācijas plāna 

Rīgas plānošanas reģionam” izstrādē. 

 

 
 

 


